1. Agite nous, divites, plorate ululans in miseriis vestris, quo advenit vobis.

15. Si Dominus voluerit. Nous trouvons ce passage de parler (Act., XVIII, 21; I. Cor., IV, 19; Rom., I, 10; Philip., II, 19, 23, 24; Heb., VI, 23) et on en rencontre aussi beaucoup d'exemples dans les autres pères. Ce que saint Jacques blâme ici, est la présomption de ces hommes, qui ne subordonnent jamais leurs pensées à celles de la Providence, et qui agissent d'une manière absolue comme s'ils étaient maîtres du lendemain.

16. *In superbis vestris.* Comme ce riche de l'Évangile, qui se flattait de jouir de sa fortune encore pendant de longues années, et qui entendit cet arrêt: *Stulte, hac nocte animam tuam repetet et te* (Luc., XII, 19). — *Maligna est.* Cette présomption, ajoute la paraphrase, est d'autant plus criminelle chez vous, que vous savez bien qu'elle déplait à Dieu, qui veut que vous viviez dans une grande dépendance de sa volonté.

CAP. V. — 1. *Agite nunc divites.* Dans ce chapitre on peut distinguer trois choses: 1. Des sermons terribles contre les mauvais riches (1-6). 2. Une exhortation à la patience (7-11). 3. Enfin divers usages relatifs au serment, à l'efficacité du sacrement de l'Étrême-Onction et

cast fratrem bene agerent, et legi pararent; in enim eo ipso contra legem loqui videtur, et illam, quasi malam, damnare. — *Si autem iudicis legem.* Est eam damnans tanquam malam, longe ab ea illius observatio.

12. *Unus est legislator.* Hoc est aliud argumentum contra detrahentes, ductum ab injuria lata legislatori; quasi dicit: Quis tibi hoc arrogas, ut proximum iudices? Solum est Deus, qui ita legem tulit, ut etiam nos juxta illam iudicet. Illius est autem damnare nos, aut absolvere, non auctum hominum.

13. *Ece.* In græco est, *age,* que, vos transicionis est nota, novumque sermonem et materiam inchoat, quasi dicit: Agite, videte vestram prudentiam quam sit exigua. — *Faciemus ibi, ibi manebimus.*

14. *Qui ignoratis.* Cum tamen ignoratis.

15. *Vapor est.* Quasi vapor, quasi afflatus quidem est, halitusque tenuissimus, qui facillime dissipatur et evanesceat. — *Parcens.* Apparens. — *Deinceps exterminabitur.* Paulo post evanesceat. — *Pro eo ut dicatis.* Pro eo quod dicere debetis.

16. *Nunc autem exultatis in superbis vestris.* In græco est, et *επιβληθεις*, in arrogantiæ et jactantia vestris, quibus jactatis vos, et non illud factores, talis aut tanta licentia capturos, aut reporturos. Vel in superbis idem est ac in detrahitis: proprium enim est divitiarum facere superbos. — *Evultatio.* *Καυχης, gloriois.* — *Maligna est.* Suggesta a maligno spiritu. Græco, *πονηρα,* mal, improba est.